[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 012, DE APROVAÇÃO DA INDICAÇÃO DE TERESINA COMO SEDE DA REUNIÃO NE DE FISCALIZAÇÃO REALIZADA PELO CAU/BR. SUGESTÕES DE TEMAS PARA O II SEMINÁRIO PROFISSIONAL DO CAU/PI. PARTICIPAÇÃO DO CAU/PI NA FEIRA DOS MUNICÍPIOS.  INDICAÇÃO DE (01) TITULAR E (01) SUPLENTE PARA COMPOR A COMISSÃO PREPARATÓRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO – SEMDUH.  FORMAÇÃO DE EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA OBRA DE REFORMA DA NOVA SEDE DO CAU/PI. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO. ALUGUEL DE SALA PROVISÓRIA PARA PALESTRAS E OUTROS ENCONTROS. APRECIAÇÃO SOBRE A MUDANÇA DA ASSESSORIA DE IMPRENSA. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DA SEDE PROVISÓRIA DO CAU/PI.
REALIZADA EM 19 DE MARÇO DE 2013
Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e treze, às dezoito horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros Abimael Fernandes Praxedes e Emanuel Rodrigues Castelo Branco; os suplentes de conselheiro Maria Lúcia de Bastos Fontes e Normandes Silva Malta; como convidados, estavam presentes a conselheira federal Ana Karine Batista de Sousa, os advogados Francisco Lucas e Giovanni Almeida. Aberta a reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos e, dando início a pauta do dia, colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Ordinária nº 009/2013, do dia vinte e um de fevereiro de dois mil e treze, esta foi lida, discutida e feita às devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade a pauta, colocou em votação a Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 010/2013, do dia vinte e seis de fevereiro de 2013, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Aprovação da indicação de Teresina como sede da Reunião NE de Fiscalização realizada pelo CAU/BR – O Presidente informou que o CAU/BR dará início as reuniões de fiscalização regionais, sendo assim, sugeriu que fosse indicada ao CAU/BR, Teresina para sediar a reunião da região nordeste, com data a ser marcada pelo CAU/BR. Após discussão entre os conselheiros, colocou em votação e esta foi aprovada por unanimidade. 2) Sugestões de temas para o II Seminário do CAU/PI – O Presidente sugeriu que o CAU/PI forneça, no Seminário, um curso sobre como administrar um escritório de Arquitetura e Urbanismo. A gerente técnica Francilene Castro sugeriu um curso sobre norma de desempenho. O conselheiro Emanuel Rodrigues pediu um aparte, sugerindo que realizem alguma palestra sobre BIM, e fortaleceu a ideia sobre um curso de norma de desempenho. Foram citados os seguintes temas de cursos e palestras: gestão de escritório, norma de desempenho e BIM. 3) Participação do CAU/PI na Feira dos Municípios - O presidente destacou a importância da participação do CAU/PI na citada feira, proporcionando uma maior visibilidade do CAU/PI pelos Arquitetos e Urbanistas e sociedade em geral, logo após, colocou em votação a participação do CAU/PI na Feira dos Municípios, sendo esta aprovada por unanimidade. 4) Indicação de (01) titular e (01) suplente para compor a Comissão Preparatória Municipal da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEMDUH – O Presidente ressaltou que precisa de um suplente, indicando seu próprio nome como representante titular. O suplente de conselheiro Normandes Malta apresentou interesse, e indicou-se como suplente. O presidente colocou em votação a indicação de seu nome como titular e o Sr. Normandes Malta como seu suplente, representando o CAU/PI na Comissão da SEMDUH. Esta foi aprovada por unanimidade. 5) Formação de equipe de fiscalização e acompanhamento da obra de reforma da nova sede do CAU/PI – O Presidente comunicou que precisa de uma equipe para ajudá-lo na reforma da nova sede do CAU/PI, solicitou a manifestação dos interessados em participar da equipe. Após discussão entre os conselheiros, o suplente de conselheiro Normandes Malta manifestou interesse. Os conselheiros sugeriram que os suplentes de conselheiro Walber Lima e Francisco Alberto que não estavam presentes a mesa, fossem convidados a participar desta equipe juntamente com o suplente de conselheiro Normandes Malta. O presidente colocou em votação a aprovação dos indicados, sendo esta aprovada por unanimidade. 6) Resultado do Processo seletivo simplificado nº 001/2013 do CAU/PI – O Presidente passou a palavra a Gerente técnica Francilene Castro, e informou que esta fará uma melhor apresentação sobre o processo seletivo. A Gerente técnica informou que os primeiros colocados dos cargos solicitados (agente fiscal e contador) já foram convocados, porém ressaltou que o Sr. Renato Imperes, primeiro colocado para o cargo de contador, pediu a rescisão do contrato, alegando melhor oportunidade de emprego encontrada. Com isso foi convocada a 2º colocada, a Sra. Walterlene Bueno. Em relação ao cargo de agente fiscal apresentou ao plenário, a primeira colocada, Arquiteta e Urbanista Nádja Marcella. Ressaltou ainda, a contratação de dois estagiários, (01) um de contabilidade, Maik Emanuel e (01) um de jornalismo, Silmara dos Santos. 7) Aluguel de sala provisória para palestras e outros encontros – O Presidente ressaltou a importância do aluguel de uma sala para encontros como a visitação de formandos entre outros, propiciando uma maior comodidade e espaço. Colocou em votação o aluguel de uma sala, quando necessária para eventos esporádicos. Esta foi aprovada por unanimidade. 8) Apreciação sobre a mudança de assessoria de imprensa – O Presidente comunicou que a empresa Ícone Comunicação não conseguiu suprir a demanda do CAU/PI em relação a divulgações, atualização do site e etc. Ressaltou que a estagiária de jornalismo Silmara Santos está fazendo um bom trabalho, porém não poderá agir nas prefeituras e órgãos, pois não possui contato com estes, com isso sugeriu a contratação de uma nova assessoria de imprensa, ficando a estagiária responsável pelas atualizações no site do CAU/PI e nas redes sociais. 9) Contratação de serviço de limpeza da sede provisória do CAU/PI – O Presidente ressaltou a necessidade de uma empresa de limpeza para a sede provisória do CAU/PI. A gerente técnica, Francilene Castro, pediu um aparte e sugeriu que a empresa de limpeza fosse contratada quando o CAU/PI funcionar na nova sede, pois há uma diferença de tamanho entre as sedes, com isso, sugeriu a contratação de uma diarista para suprir a necessidade da sede provisória até a mudança para a nova sede do CAU/PI. O presidente colocou em votação a contratação de diarista para serviços de limpeza na sede provisória do CAU/PI, sendo esta aprovada por unanimidade. A reunião foi aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. A conselheira federal Ana karine comunicou a todos que existe uma pesquisa de satisfação, através de reclamações dos arquitetos ao CAU/BR, ela ressaltou que o CAU/UF que possui menos reclamações é o CAU/PI, parabenizou a todos os funcionários pelo atendimento satisfatório. O conselheiro Emanuel Rodrigues pediu um aparte, ressaltou, novamente, o interesse de encaminhar um documento solicitando ao município, o código de obras impresso, para que este seja divulgado. O Presidente informou que viajará ao Acre para prestigiar o CAU/AC em seu primeiro Seminário. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e trinta minutos.

Teresina, 19 de março de 2013.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI